АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРКУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУПИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.04.2015                                                                                                       № 33
                                                              с. Яркуль

Об утверждении программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2015-2017 гг.»
             В соответствии  с Федеральным законом  114-ФЗ от 25.07.2002 г. «О противодействии  экстремистской  деятельности»,  п.7.1 ч.1 ст. 14 Федерального закона 131-ФЗ от 06.10.2003  «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в целях   профилактики терроризма и экстремизма, а так же минимизации и (или)  ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения администрация Яркульского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1. Утвердить программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2015-2017 гг.»  (приложение № 1).

            2. Создать комиссию по противодействию  экстремизму и терроризму на территории  Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области  и утвердить ее состав (приложение № 2).

            3. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области  на 2015-2017 гг.» (приложение № 3).

           4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Яркульского сельсовета
Купинского района Новосибирской области                                  С.Е.Гудыма

Приложение № 1к постановлению администрации Яркульского сельсовета
от 24.04.2015 г. № 33

ПРОГРАММА
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2015-2017 гг.»

Основание: 	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».

Исполнители мероприятий
программы 		- администрация Яркульского сельсовета.

Цели программы: 	-профилактика проявлений терроризма и экстремизма на территории  Яркульского сельсовета;
- повышение правосознания граждан и правовое воспитание молодежи.

Задачи программы:	- активизация разъяснительной деятельности органов местного самоуправления;
- организация информирования населения  Яркульского сельсовета.

Сроки реализации
программы: 		2015-2017 годы.

Основные мероприятия по профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма
- размещение в общедоступных местах письменной информации, направленной на разъяснение о недопустимости проявлений национальной, расовой, религиозной неприязни, недопустимости насильственных и иных действий, совершаемых в целях воздействия на принятие решений органами государственной власти и местного самоуправления
Срок исполнения постоянно.

- проведение собраний граждан в целях проведения разъяснительной деятельности, направленной на профилактику терроризма и экстремизма.
Срок исполнения ежегодно.

- организация проведения с учащимися общеобразовательных учреждений, расположенных на территории, и трудовыми коллективами предприятий бесед на тему профилактики экстремизма и терроризма, в том числе разъяснение положений УК РФ, предусматривающих ответственность за совершение преступлений экстремистской и террористической направленности.
Срок исполнения – в течении учебного года

- сбор и анализ информации о наличии молодежных, общественных и религиозных объединений и организаций на территории Яркульского сельсовета. Своевременное информирование правоохранительных органов о фактах проявления террористической и экстремистской деятельности.
Срок исполнения постоянно.

Источники 			          средства бюджета поселения
финансирования программы:	(по мере необходимости).

Ожидаемые конечные		повышение организованности и
результаты реализации	бдительности населения в области
программы:	противодействия террористической
                                                             угрозе; создание условий для                                                               устранения предпосылок распространения террористической и экстремистской идеологии на территории сельского поселения.

_______________

                                         Приложение № 2 к постановлению администрации Яркульского сельсовета
от 24.04.2015 г. № 33

СОСТАВ
комиссии по противодействию  экстремизму и терроризму на территории   администрации Яркульского сельсовета

Гудыма Сергей Евгеньевич -  глава Яркульского сельсовета –
председатель комиссии
Артемова Татьяна Викторовна – специалист администрации - зам.председателя комиссии.

Члены комиссии:           Сосунова Евгения Сергеевна  - специалист
                               администрации – секретарь комиссии;
          Моисеенко Виталий Сергеевич -  участковый
уполномоченный;                                                                            Мурашова Надежда Сергеевна - специалист по работе                  с молодежью;
          Ляпустин Валерий Геннадьевич  – методист по        спорту;
          Ладыгин Геннадий Фёдорович - председатель Совета  депутатов    Яркульского сельсовета.

_______________________

Приложение № 3 к постановлению администрации Яркульского сельсовета
от 24.04.2015 г. № 33

П Л А Н
мероприятий по реализации программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Яркульского сельсовета Купинского района Новосибирской области  на 2015-2017 гг.»

	№
п/п
	            Мероприятия
	    Срок исполнения
	Исполнители, участники реализации мероприятий программы
	Ожидаемые результаты реализации программы

	1.
	Организация и проведение круглых столов, семинаров, сборов, с привлечением лиц и специалистов, по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экстремистской направленности.
	2015-2017 гг.
	Администрация поселения, руководители организаций и учреждений
	Выработка эффективных способов профилактики экстремизма и терроризма.

	2.
	Еженедельный осмотр территории поселения на предмет выявления факторов осквернения зданий, памятников, нацисткой символикой или атрибутикой.
	еженедельно
	Администрация поселения
	Выработка эффективных способов профилактики экстремизма и терроризма.

	3.
	Выявление и пресечение изготовления, распространения литературы, аудио- и видеоматериалов экстремистского толка, пропагандирующих разжигание национальной, расовой и религиозной вражды.
	2015-2017 гг.
	Администрация поселения совместно с участковым уполномоченным полиции
	Профилактика проявления ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействие этнической дискриминации.

	4.
	Тематические беседы с молодежью (просмотр дисков об экстремистской деятельности), изготовление плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений и предприятий, расположенных на территории Яркульского сельсовета по антитеррористической тематике.
	2015-2017 гг.
	Яркульский КДЦ, клубы досуга в д.Дружинино, в д.Тюменка.
	Формирование представлений о безопасном поведении в экстремальных ситуациях.

	5.
	Включение в повестку собраний граждан вопроса противодействия экстремизма и терроризма на территории поселения.
	апрель
	Глава Яркульского сельсовета
	Формирование представлений о безопасном поведении в экстремальных ситуациях.

	8.
	Организовать осмотр, закрыть чердачные и подвальные помещения, очистить входы и выходы из всех общественных зданий и общеобразовательных учреждений.
	2015-2017 гг.
	Директор МУП ЖКУ «Яркульское»

	Снижение риска совершения террористических актов.

	9.
	Определить места парковки автотранспорта на достаточном удалении от места проведения массовых мероприятий
	2015-2017 гг.
	Глава Яркульского сельсовета.
	Снижение риска совершения террористических актов.

______________________